
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 29.12.2022  №  529  

 с. Табуны  

О внесении изменений в постановление администрации Табунского 

района от 09.11.2020 № 351 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в Табунском районе» (в редакции 

постановления администрации района от 14.11.2022 № 450) 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 47 

Устава муниципального образования Табунский район Алтайского края, 

п о с т а н о в л я ю: 

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие образования в 

Табунском районе» (далее - Программа), утвержденную постановлением 

администрации Табунского района от 09.11.2020 № 351 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования в Табунском районе» (в 

редакции постановления администрации района от 14.11.2022 № 450) 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы финансирования 

программы» изложить в следующей редакции:   

«общий объем финансового обеспечения муниципальной программы 

«Развитие образования в Табунском районе» (далее – «программа») составляет 

968204,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 189651,2 тыс. рублей; 

2022 год – 211981,3 тыс. рублей; 

2023 год – 203688,4 тыс. рублей; 

2024 год – 181591,5 тыс. рублей; 

2025 год – 181292,4 тыс. рублей. 

из них: 

общий объем средств федерального бюджета – 78097,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 17232,0 тыс. рублей; 

2022 год – 13761,2 тыс. рублей; 

2023 год – 15789,2 тыс. рублей; 

2024 год – 15808,2 тыс. рублей; 

2025 год – 15507,1 тыс. рублей. 



общий объем средств краевого бюджета – 738351,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 132984,9 тыс. рублей; 

2022 год – 161888,1 тыс. рублей; 

2023 год – 162857,8 тыс. рублей; 

2024 год – 140309,8 тыс. рублей; 

2025 год – 140310,8 тыс. рублей.  

общий объем средств муниципального бюджета – 112056,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 31474,3 тыс. рублей; 

2022 год – 28324,1 тыс. рублей; 

2023 год – 17131,4 тыс. рублей; 

2024 год – 17563,5 тыс. рублей; 

2025 год – 17563,5 тыс. рублей. 

общий объём средств внебюджетных источников – 39698,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 7960,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8007,9 тыс. рублей; 

2023 год – 7910,0 тыс. рублей; 

2024 год – 7910,0 тыс. рублей; 

2025 год – 7911,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в 

соответствии с законами о федеральном, краевом бюджетах на очередной 

финансовый год и на плановый период и решением о местном бюджете на 

очередной финансовый год». 

1.2.  В абзаце 49 Раздела 1 Программы число «2024» заменить числом 

«2025». 

1.3. Абзац 13 в пункте 2.1 раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции: 

«от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития Алтайского края до 2035 года»; 

1.4. Раздел 4 Программы «Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы» изложить в следующей редакции:  

«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации программы 

 

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 

федерального бюджета  в соответствии с федеральным законом о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 

краевого бюджета  в соответствии с законом Алтайского края о 

краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 



местного бюджета  в соответствии с решением Табунского районного 

Совета депутатов Алтайского края на соответствующий финансовый год. 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы 

«Развитие образования в Табунском районе» (далее – «программа») составляет 

968204,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 189651,2 тыс. рублей; 

2022 год – 211981,3 тыс. рублей; 

2023 год – 203688,4 тыс. рублей; 

2024 год – 181591,5 тыс. рублей; 

2025 год – 181292,4 тыс. рублей. 

из них: 

общий объем средств федерального бюджета – 78097,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 17232,0 тыс. рублей; 

2022 год – 13761,2 тыс. рублей; 

2023 год – 15789,2 тыс. рублей; 

2024 год – 15808,2 тыс. рублей; 

2025 год – 15507,1 тыс. рублей. 

общий объем средств краевого бюджета – 738351,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 132984,9 тыс. рублей; 

2022 год – 161888,1 тыс. рублей; 

2023 год – 162857,8 тыс. рублей; 

2024 год – 140309,8 тыс. рублей; 

2025 год – 140310,8 тыс. рублей. 

общий объем средств муниципального бюджета – 112056,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 31474,3 тыс. рублей; 

2022 год – 28324,1 тыс. рублей; 

2023 год – 17131,4 тыс. рублей; 

2024 год – 17563,5 тыс. рублей; 

2025 год – 17563,5 тыс. рублей. 

общий объём средств внебюджетных источников – 39698,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 7960,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8007,9 тыс. рублей; 

2023 год – 7910,0 тыс. рублей; 

2024 год – 7910,0 тыс. рублей; 

2025 год – 7911,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования программы подлежит ежегодному уточнению 



в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной 

финансовый год и на плановый период и решением о местном бюджете на 

очередной финансовый год. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

программы, представлен в таблице 3 программы.» 

1.5.  В приложении 1 к Программе: 

1.5.1. Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:  

«общий объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие 

дошкольного образования в Табунском районе» муниципальной программы 

«Развитие образования в Табунском районе» (далее – «подпрограмма 1») 

составляет 195139,8 тыс. рублей, из них: 

из краевого бюджета – 128653,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 19989,0 тыс. рублей; 

2022 год – 28378,0 тыс. рублей; 

2023 год – 29084,0 тыс. рублей; 

2024 год – 25601,0 тыс. рублей; 

2025 год – 25601,0 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета – 50586,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 16237,8 тыс. рублей; 

2022 год – 7177,5 тыс. рублей; 

2023 год – 8891,5 тыс. рублей; 

2024 год – 9140,0 тыс. рублей; 

2025 год – 9140,0 тыс. рублей. 

из внебюджетных источников – 15900,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 3300,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3150,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3150,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3150,0 тыс. рублей; 

2025 год – 3150,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в 

соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной 

финансовый год и на плановый период и решением о местном бюджете на 

очередной финансовый год.»; 

1.5.2. Абзац 10 в пункте 2.1 раздела 2 Подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 

«от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития Алтайского края до 2035 года»; 

1.5.3. Раздел 3. Объем финансирования подпрограммы 1 изложить 

в следующей редакции:  

«3. Объем финансирования подпрограммы 1 

file://///Gridneva/d/программа%20развития%20образования%20Табунский%20район/2.ГП%20АК%20Развитие%20образования%20в%20Алтайском%20крае.docx%23P5341


Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств: 

федерального бюджета  в соответствии с федеральным законом о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 

краевого бюджета  в соответствии с законом Алтайского края о 

краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

местного бюджета  в соответствии с решением Табунского районного 

Совета депутатов Алтайского края на соответствующий финансовый год. 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие 

дошкольного образования в Табунском районе» муниципальной программы 

Табунского района «Развитие образования в Табунском районе» (далее – 

«подпрограмма 1») составляет 195139,8 тыс. рублей, из них: 

из краевого бюджета – 128653,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 19989,0 тыс. рублей; 

2022 год – 28378,0 тыс. рублей; 

2023 год – 29084,0 тыс. рублей; 

2024 год – 25601,0 тыс. рублей; 

2025 год – 25601,0 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета – 50586,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 16237,8 тыс. рублей; 

2022 год – 7177,5 тыс. рублей; 

2023 год – 8891,5 тыс. рублей; 

2024 год – 9140,0 тыс. рублей; 

2025 год – 9140,0 тыс. рублей. 

из внебюджетных источников – 15900,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 3300,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3150,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3150,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3150,0 тыс. рублей; 

2025 год – 3150,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о федеральном, краевом бюджетах на 

очередной финансовый год и на плановый период и решением о местном 

бюджете на очередной финансовый год. Объём финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы представлен в таблице 3 

программы.». 

1.6. В Приложении 2 к Программе: 

1.6.1. Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:  

«общий объем финансирования подпрограммы 2 «Развитие общего 

образования в Табунском районе» муниципальной программы «Развитие 

образования в Табунском районе» (далее – «подпрограмма 2») составляет 



640128,4 тыс. рублей,  

из федерального бюджета – 78097,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 17232,0 тыс. рублей; 

2022 год  13761,2 тыс. рублей; 

2023 год  15789,2 тыс. рублей; 

2024 год  15808,2 тыс. рублей; 

2025 год – 15507,1 тыс. рублей. 

из краевого бюджета – 501092,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 94270,4 тыс. рублей; 

2022 год  113950,0 тыс. рублей; 

2023 год  110334,0 тыс. рублей; 

2024 год  91269,0 тыс. рублей; 

2025 год – 91269,0 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета – 39432,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 10208,4 тыс. рублей; 

2022 год  16744,3 тыс. рублей; 

2023 год  4103,3 тыс. рублей; 

2024 год  4190,4 тыс. рублей; 

2025 год – 4190,4 тыс. рублей. 

из внебюджетных средств – 21501,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 4300,0 тыс. рублей; 

2022 год  4300,0 тыс. рублей; 

2023 год  4300,0 тыс. рублей; 

2024 год  4300,0 тыс. рублей; 

2025 год – 4301,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в 

соответствии с законами о федеральном, краевом на очередной финансовый 

год и на плановый период и решением о местном бюджете на очередной 

финансовый год.»; 

1.6.2. Абзац 17 пункта 2.1 раздела 2 Подпрограммы 2 изложить в 

следующей редакции: 

«от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития Алтайского края до 2035 года»; 

1.6.3. Раздел 3. Объем финансирования подпрограммы 2 изложить 

в следующей редакции: 

«3. Объем финансирования подпрограммы 2 

 

общий объем финансирования подпрограммы 2 «Развитие общего 

образования в Табунском районе» муниципальной программы «Развитие 

образования в Табунском районе» (далее – «подпрограмма 2») составляет 

640128,5 тыс. рублей,  

из федерального бюджета – 78097,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 



2021 год – 17232,0 тыс. рублей; 

2022 год  13761,2 тыс. рублей; 

2023 год  15789,2 тыс. рублей; 

2024 год  15808,2 тыс. рублей; 

2025 год – 15507,1 тыс. рублей. 

из краевого бюджета – 501092,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 94270,4 тыс. рублей; 

2022 год  113950,5 тыс. рублей; 

2023 год  110334,0 тыс. рублей; 

2024 год  91269,0 тыс. рублей; 

2025 год – 91269,0 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета – 39436,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 10208,4 тыс. рублей; 

2022 год  16744,3 тыс. рублей; 

2023 год  4103,3 тыс. рублей; 

2024 год  4190,4 тыс. рублей; 

2025 год – 4190,4 тыс. рублей. 

из внебюджетных средств – 21501,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 4300,0 тыс. рублей; 

2022 год  4300,0 тыс. рублей; 

2023 год  4300,0 тыс. рублей; 

2024 год  4300,0 тыс. рублей; 

2025 год – 4301,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о федеральном, краевом бюджетах на 

очередной финансовый год и на плановый период и решением о местном 

бюджете на очередной финансовый год. 

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного 

из мероприятий подпрограммы 2 допускается перераспределение данных 

средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных в местном бюджете на соответствующий 

финансовый год. Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 2, представлен в таблице 3 программы.». 

1.7. В Приложении 3 к Программе: 

1.7.1. Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:  

«общий объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие 

дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в 

Табунской районе» муниципальной программы «Развитие образования в 

Табунском районе» (далее – «подпрограмма 3») составляет 20587,2 тыс. 

рублей, из них: 

из краевого бюджета  1630,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 



2021 год – 381,5 тыс. рублей; 

2022 год  460,6 тыс. рублей; 

2023 год  262,8 тыс. рублей; 

2024 год  262,8 тыс. рублей; 

2025 год – 262,8 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета  16658,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 3152,7 тыс. рублей; 

2022 год  1593,3 тыс. рублей; 

2023 год  3906,6 тыс. рублей; 

2024 год  4003,1 тыс. рублей; 

2025 год – 4003,1 тыс. рублей. 

из внебюджетных средств  2297,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 360,0 тыс. рублей; 

2022 год  557,9 тыс. рублей; 

2023 год  460,0 тыс. рублей; 

2024 год  460,0 тыс. рублей; 

2025 год – 460,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению 

при формировании краевого бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период и решением о местном бюджете на очередной финансовый 

год. 

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного 

из мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств 

на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных решением о местном бюджете на очередной 

финансовый год.»; 

1.7.2. В абзаце 8 Раздела 1 подпрограммы 3 число «2024» заменить 

числом «2025»; 

1.7.3. Абзац 13 пункта 2.1. Раздела 2 подпрограммы 3 изложить в 

следующей редакции: 

«от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития в Алтайском крае 2035 года».  

1.7.4. Раздел 3. Объем финансирования подпрограммы 3 изложить 

в следующей редакции:  

«3. Объем финансирования подпрограммы 3 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие 

дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в 

Табунской районе» муниципальной программы «Развитие образования в 

Табунском районе» (далее – «подпрограмма 3») составляет 20587,2 тыс. 

рублей, из них: 

из краевого бюджета  1630,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 381,5 тыс. рублей; 



2022 год  460,6 тыс. рублей; 

2023 год  262,8 тыс. рублей; 

2024 год  262,8 тыс. рублей; 

2025 год – 262,8 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета  16658,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 3152,7 тыс. рублей; 

2022 год  1593,3 тыс. рублей; 

2023 год  3906,6 тыс. рублей; 

2024 год  4003,1 тыс. рублей; 

2025 год – 4003,1 тыс. рублей. 

из внебюджетных средств  2297,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 360,0 тыс. рублей; 

2022 год  557,9 тыс. рублей; 

2023 год  460,0 тыс. рублей; 

2024 год  460,0 тыс. рублей; 

2025 год – 460,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению 

при формировании краевого бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период и решением о местном бюджете на очередной финансовый 

год. 

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного 

из мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств 

на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных решением о местном бюджете на 

соответствующий год. Объём финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 2, представлен в таблице 3 программы.». 

1.8.  В Приложении 4 к Программе: 

1.8.1. Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 4 изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы 4 «Профессиональная 

подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового 

потенциала Табунского района» муниципальной программы «Развитие 

образования в Табунском районе» (далее – «подпрограмма 4») составляет 

2317,9 тыс. рублей, из них: 

из муниципального бюджета составляет 2317,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 875,4 тыс. рублей; 

2022 год  1082,5 тыс. рублей; 

2023 год  120,0 тыс. рублей; 

2024 год  120,0 тыс. рублей; 

2025 год – 120,0 тыс. рублей. 



Объем финансирования Программы подлежит ежегодному 

уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый 

год. 

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного 

из мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств 

на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных решением о местном бюджете на 

соответствующий год.» 

1.8.2. Абзац 9 в пункте 2.1. Раздела 2 подпрограммы 4 изложить в 

следующей редакции: 

«от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития в Алтайском крае 2035 года».  

1.8.3. Раздел 3. Объем финансирования подпрограммы 4 изложить 

в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования подпрограммы 4 «Профессиональная 

подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового 

потенциала Табунского района» муниципальной программы «Развитие 

образования в Табунском районе» (далее – «подпрограмма 4») составляет 

2317,9 тыс. рублей, из них: 

из муниципального бюджета составляет 2317,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 875,4 тыс. рублей 

2022 год  1082,5 тыс. рублей; 

2023 год  120,0 тыс. рублей; 

2024 год  120,0 тыс. рублей; 

2025 год – 120,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 4 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый 

год. 

В случае экономии средств муниципального бюджета при реализации 

одного из мероприятий Программы допускается перераспределение данных 

средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных в местном бюджете на соответствующий год. 

Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4, 

представлен в таблице 3 программы.». 

1.9. В Приложении 5 к Программе: 

1.9.1. Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 5 изложить в следующей редакции:  

«общий объем финансирования подпрограммы 5 «Совершенствование 

управления системой образования в Табунском районе» муниципальной 

программы «Развитие образования в Табунском районе» (далее – 

«подпрограмма 5») составляет 4056,5 тыс. рублей, из них: 

из краевого бюджета  1000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 1000,0 тыс. рублей; 



2022 год –0,0 тыс. рублей; 

2023 год –0,0 тыс. рублей; 

2024 год –0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета  3056,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 1000,0 тыс. рублей; 

2022 год –1726,5 тыс. рублей; 

2023 год –110,0 тыс. рублей; 

2024 год –110,0 тыс. рублей; 

2025 год – 110,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 5 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о краевом бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период и решением о местном бюджете на 

очередной финансовый год. 

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного 

из мероприятий подпрограммы 5 допускается перераспределение данных 

средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных решением о в местном бюджете на 

соответствующий финансовый год. Объём финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 5, представлен в таблице 3 

программы.»; 

1.9.2. Абзацы 9, 11 пункта 2.1 Раздела 2 подпрограммы 5 

исключить; 

1.9.3. Абзац 13 пункта 2.1. Раздела 2 подпрограммы 5 изложить в 

следующей редакции:  

«от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития в Алтайском крае 2035 года»; 

1.9.4. Раздел 3. Объем финансирования подпрограммы 5 изложить 

в следующей редакции:  

«3. Объем финансирования подпрограммы 5 

Общий объем финансирования подпрограммы 5 составляет 4056,5 тыс. 

рублей, из них: 

из краевого бюджета  1000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 1000,0 тыс. рублей; 

2022 год –0,0 тыс. рублей; 

2023 год –0,0 тыс. рублей; 

2024 год –0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

из муниципального бюджета  3056,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 1000,0 тыс. рублей; 

2022 год –1726,5 тыс. рублей; 

2023 год –110,0 тыс. рублей; 



2024 год –110,0 тыс. рублей; 

2025 год – 110,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 5 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о краевом бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период и решением о местном бюджете на 

очередной финансовый год. 

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного 

из мероприятий подпрограммы 5 допускается перераспределение данных 

средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных решением о местном бюджете на 

соответствующий финансовый год. Объём финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 5, представлен в таблице 3 

программы.». 

1.10. В Приложении 6 к Программе: 

1.10.1. Раздел «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 6 изложить в следующей редакции:  

«общий объем финансирования подпрограммы 6 «Защита прав и 

интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 

Табунском районе» государственной программы «Развитие образования в 

Табунском районе» (далее – «подпрограмма 6») составляет 105974,0 тыс. 

рублей, из них: 

из краевого бюджета – 105974,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 17344,0 тыс. рублей; 

2022 год – 19099,0 тыс. рублей; 

2023 год – 23177,0 тыс. рублей; 

2024 год – 23177,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23177,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в 

соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период.»; 

1.10.2. Раздел 3. Объем финансирования подпрограммы 6 изложить 

в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования подпрограммы 6 составляет 105974,0 

тыс. рублей, из них: 

из краевого бюджета – 105974,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 17344,0 тыс. рублей 

2022 год – 19099,0 тыс. рублей; 

2023 год – 23177,0 тыс. рублей; 

2024 год – 23177,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23177,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 6 подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законом о краевом бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

В случае экономии средств краевого бюджета при реализации одного 



из мероприятий подпрограммы 6 допускается перераспределение данных 

средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных в краевом бюджете на соответствующий 

финансовый год и на плановый период.» 

2. Таблицу 1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 

3. Таблицу 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 

4. Таблицу 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 

5. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н. 

Ятлову.  

 

 

 

Глава района В.С. Швыдкой 

 

 

 



 Таблица 1 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы  

«Развитие образования в Табунском районе»  

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора Едини

ца 

измер

ения 

Значение по годам 

2018 

год  

2019  

год  

2020 

год 

годы реализации муниципальной программы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 

год 

2025 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие образования в Табунском районе» на 2021-2024 годы 

1 Доступность дошкольного образования для детей 

в возрасте от 2 месяцев до 3 лет (отношение 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 

лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 

лет, находящихся в очереди на получение в 

текущем году дошкольного образования) 

% 100 97 

 

 

 

 

100 100 

 

 

 

 

100 100 100 100 

2 Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций по новым федеральным 

государственным образовательным стандартам 

общего образования 

% 83,3 94,2 96 100 100 100 100 100 

3 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием 

% 60 

 

60 

 

74 

 

76 

 

77 

 

78 

 

80 

 

90 

5 Доля руководящих и педагогических работников 

государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, 

своевременно прошедших повышение 

квалификации или профессиональную 

переподготовку, в общей численности 

руководящих и педагогических работников 

% 98,8 98,8 98,8 98,8 98,8 98,8 98,8 98,8 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общеобразовательных организаций 

6 Доля муниципальных образовательных 

организаций, использующих цифровые 

технологии в административно-управленческой 

деятельности (в том числе для учета контингента 

и движения обучающихся, формирования 

отчетности) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 Удельный вес численности обучающихся, 

занимающихся в одну смену, в общей 

численности обучающихся в 

общеобразовательных организациях (всего) 

% 100 100 

 

 

100 100 100 100 100 100 

8 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, устроенных в замещающие 

семьи, в общем количестве детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

% 88,3 88,5 88,6 88,7 88,8 88,9 90,0 90 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Табунском районе» 

9 Доступность дошкольного образования для детей 

в возрасте от 1,5 до 3 лет (отношение численности 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем 

году, и численности детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет, находящихся в очереди на получение в 

текущем году дошкольного образования) 

% 100 97 100 100 100 100 100 100 

10 Количество дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования 

ед. - - - - - - -  

11 Количество созданных дополнительных мест 

(групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

ед. - - - - - - -  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(за исключением государственных и 

муниципальных), и у индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования, в том числе адаптированным, и 

присмотр и уход за детьми 

12 Количество дополнительных мест для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования 

ед. - - - - - - -  

13 Численность воспитанников в возрасте до 3 лет, 

проживающих в Табунском районе, посещающих 

государственные и муниципальные 

образовательные организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования и присмотр, и уход 

чел. 517 512 515 515 515 515 515 515 

15 Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте от 3 до        

7 лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей 

в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди 

на получение в текущем году дошкольного 

образования) 

% 100 100 100 100 100 100 100  

Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей» 

16 Количество услуг психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям) детей, а 

также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 

млн. 

ед. 

- - - - - - -  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

попечения родителей, в том числе с привлече-

нием некоммерческих организаций, на-

растающим итогом с 2019 года 

17 Доля граждан, положительно оценивших 

качество услуг психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи, в 

общем числе обратившихся за получением услуги 

% -       - - - - - -  

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Табунском районе» 

18 Доля обучающихся по основным 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования, участвующих в олимпиадах и иных 

конкурсных мероприятиях различного уровня, в 

общей численности обучающихся по основным 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования 

% 34 34 47 49 51 53 54 54 

20 Доля расположенных на территории Табунского 

района и реализующих общеобразовательные 

программы организаций, в которых проведена 

оценка качества общего образования, в том числе 

на основе практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

Региональный проект «Современная школа»  

21 Число общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, 

обновивших материально-техническую базу для 

реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей  

ед.  0 0 0 1 1 0 0 0 

22 Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей 

тыс. 

чел.  

0 0 0 0,395 1,035 1,050 1,1 1,1 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Региональный проект «Успех каждого ребенка» 

23 Количество общеобразовательных учреждений, 

расположенных в сельской местности, в которых 

обновлена материально-техническая база для 

занятий физической культурой и спортом 

ед. 0 1 0 1 0 0 0  

Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 

24 Количество общеобразовательных организаций, в 

которых внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды 

ед. 0 0 0 2 1 0 0  

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Табунском районе»  

25 Доля детей в возрасте от 6 до 17 лет 

(включительно), охваченных различными 

формами отдыха и оздоровления, в общей 

численности детей, нуждающихся в 

оздоровлении 

% 50,1 61,8  62,4 63 63,5 64 64,4 64,4 

26 Доля обучающихся образовательных 

учреждениях Табунского района, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся по программам 

общего образования 

% 34 34 50 52 58 64 70 70 

27 Численность школьников, принявших участие в 

краевых мероприятиях патриотической 

направленности 

тыс. 

чел. 

0,010 0,024 0,030 0,032 0,033 0,034 0,035 0,035 

27.

1 

В общеобразовательных организациях введены 

ставки советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями и обеспечена их деятельность 

- - - - - 2 - - - 

Региональный проект «Успех каждого ребенка»  

28 

 

Общее число детей, использующих свой 

сертификат дополнительного образования (из 

них сертификатов ПФДО); 

 

тыс. 

чел. 

 

0 

 

0 

 

0,837 

(0,209) 

 

1,151 

(0,288) 

 

1,360 

(0,340) 

 

1,360 

(0,340) 

 

1,360 

(0,340) 

 

1,360 

(0,340) 

 

29 Число детей, охваченных деятельностью детских 

технопарков «Кванториум» (мобильных 

тыс. 

чел. 

0 0,003 0,107 0,161 0,214 0,230 0,240 0,24 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

технопарков «Кванториум») и других проектов, 

направленных на обеспечение доступности 

дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучной и технической 

направленностей, соответствующих 

приоритетным направлениям технологического 

развития Российской Федерации 

30 Число участников открытых онлайн-уроков, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или 

иных аналогичных по возможностям, функциям и 

результатам проектов, направленных на раннюю 

профориентацию 

тыс. 

чел. 

0 0,267 0,6 1,04 1,1 1,15 1,2 1,2 

31 Число детей, получивших рекомендации по 

построению индивидуального учебного плана в 

соответствии с выбранными профессиональными 

компетенциями (профессиональными областями 

деятельности), в том числе по итогам участия в 

проекте «Билет в будущее» 

тыс. 

чел. 

0 0 185 365 610 630 650 650 

32 Доля детей с ограниченными возможностями 

здоровья, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы, в том числе с 

использованием дистанционных технологий 

% 0 34 35 40 45 64 70 70 

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 

и развитие кадрового потенциала Табунского района» 

33 Удельный вес численности учителей 

общеобразовательных организаций в возрасте до 

35 лет в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 

% 21,2 19,5 19,5 20,3 21 21,8 22 22 

Региональный проект «Учитель будущего» 

34 Доля учителей общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в национальную 

систему профессионального роста 

педагогических работников 

% 0 0 0 10 20 28 35 35 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

35 Доля педагогических работников, прошедших 

добровольную независимую оценку 

квалификации 

% 0 0 0 2,8 4,9 7 8 8 

Региональный проект «Цифровая образовательная среда»  

36 Доля педагогических работников общего 

образования, прошедших повышение 

квалификации в рамках периодической 

аттестации в цифровой форме с использованием 

информационного ресурса «одного окна» 

(«Современная цифровая образовательная среда в 

Российской Федерации»), в общем числе 

педагогических работников общего образования 

% 0 0 4,9 9,8 25,3 30,2 35 35 

Подпрограмма 5 «Совершенствование управления системой образования в Табунском районе» 

37 Доля муниципальных образовательных 

учреждений, использующих цифровые 

технологии в административно-управленческой 

деятельности (в том числе для учета контингента 

и движения обучающихся, формирования 

отчетности) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

38 Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений, перешедших на безбумажное 

электронное ведение классных журналов 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

39 Снижение расхода электроэнергии в 

подведомственных муниципальных учреждениях 

    % 3 3 3 3 3 3 3 3 

40 Снижение расхода холодной воды в 

подведомственных муниципальных учреждениях 

    % 3 3 3 3 3 3 3 3 

Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 

60 Доля обучающихся по программам общего 

образования, дополнительного образования 

детей, для которых формируется цифровой 

образовательный профиль и индивидуальный 

план обучения с использованием федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды, в общем числе 

обучающихся по указанным программам 

% 0 0 15 30 50 80 90 90 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

61 Доля образовательных организаций, 

реализующих программы общего образования, 

дополнительного образования детей, 

осуществляющих образовательную деятельность 

с использованием федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой 

образовательной среды, в общем числе 

образовательных организаций 

% 0 0 33 66 100 100 100 100 

62 Доля обучающихся по программам общего 

образования, использующих федеральную 

информационно-сервисную платформу цифровой 

образовательной среды для «горизонтального» 

обучения и неформального образования, в общем 

числе обучающихся по указанным программам 

% 0 0 0 2 6 8 10 10 

63 Доля образовательных организаций, 

реализующих основные и (или) дополнительные 

общеобразовательные программы, обновивших 

информационное наполнение и функциональные 

возможности открытых и общедоступных 

информационных ресурсов (официальных сайтов 

в сети «Интернет») 

% 0 0 0 66 33 100 100 100 

Подпрограмма 6 «Защита прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

64  Увеличение доли детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

переданных в приёмные семьи, под опеку, 

находящихся в государственных 

(муниципальных) учреждениях всех типов  

 

% 100 100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

 



Источники 

финансирования

2021 2022 2023 2024 2025 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

189651,2 211981,3 203688,4 181591,5 181292,4 968204,8 Всего

0,0 в том числе

17232 13761,2 15789,2 15808,2 15507,1 78097,7 Федеральный бюджет

132984,9 161888,1 162857,8 140309,8 140310,8 738351,4 Краевой бюджет

31474,3 28324,1 17131,4 17563,5 17563,5 112056,8 Муниципальный бюджет

7960,0 8007,9 7910,0 7910,0 7911,0 39698,9 Внебюджетные источники

39526,8 38705,5 41125,5 37891 37891 195139,8 итого

19989 28378 29084 25601 25601 128653 Краевой бюджет

16237,8 7177,5 8891,5 9140 9140 50586,8 Муниципальный  бюджет

3300 3150 3150 3150 3150 15900 Внебюджетные источники

36226,8 35555,5 37975,5 34741 34741 179239,8 всего

0 в том числе

19989,0 28378,0 29084,0 25601,0 25601,0 128653 Краевой бюджет

16237,8 7177,5 8891,5 9140 9140 50586,8 Муниципальный бюджет

3

Задача 1.1.1. Повышение  доступности и качества 

услуг,предоставляемых населению края в сфере 

дошкольного образования

2021-2025 

годы

16869 28011 28733 25234 25234 124081 Краевой бюджет

15927,8 7177,5 8891,5 9140 9140 50276,8 Муниципальный  бюджет

3300 3150 3150 3150 3150 15900
Внебюджетные источники

0 Краевой бюджет

0 Муниципальный  бюджет

4

Мероприятие 1.1.1.1.                                          

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных образовательных 

организациях

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию

5

Мероприятие 1.1.1.2. Разработка проектно-

сметной документации, строительство, 

реконструкция и капитальный ремонт зданий 

дошкольных образовательных организаций с 

применением энергосберегающих технологий и 

материалов

2021-2025 

годы

Администрация 

района

1 Всего по программе

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Табунском районе»

2

Цель 1.1:Обеспечение доступности и качества 

дошкольного образования, в том числе за счет 

создания дополнительных мест

2021-2025 

годы

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы Табунского района

«Развитие образования в Табунском районе»

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок 

реализации

Участники 

программы

Сумма расходов, тыс. рублей



6

Мероприятие 1..1.1.4.                                      

Оснащение  образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного 

образования, современным оборудованием, 

корпусной мебелью, спортивным инвентарём, 

компьютерной техникой и програмным 

обеспечением, учебно-наглядными пособиями, 

мягким инвентарем, материалами, необходимыми 

для организации учебно-воспитательного 

процесса;

2021-2025 

годы

Минобрнауки 

Алтайского края; 

администрация 

района

420 367 351 367 367 1872 Краевой бюджет

7

Мероприятие 1.1.1.5.                                

Проведение муниципальных конкурсов, 

направленных на выявление детской одаренности

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию
10 0 0 0 0 10 Муниципальный бюджет

8

Мероприятие 1.1.1.6.  Проведение муниципальных 

конкурсов среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций и 

среди дошкольных образовательных организаций, 

обеспечение участия победителя муниципального 

этапа в краевом этапе профессионального 

конкурса "Воспитатель года Алтая"

2021-2025 

годы

Администрация 

района, комитет 

по образованию

0 0 0 0 0 0 Муниципальный бюджет

9

Задача 1.1.2. Повышение доступности услуг 

дошкольного образования для детей в возрасте до 

3 лет

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию

10

Мероприятие 1.1.2.1.Привидение мест для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 7 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в соответствии с 

современными требованиями, в том числе

2021-2025 

годы
2021-2024 годы

11

строительство зданий

2021-2025 

годы

Минобрнауки 

Алтайского 

края;комитет по 

образованию, 

администрация 

Табунского 

района

3000 всего

12

разработка проектно-сметной документации

2021-2025 

годы

Минобрнауки 

Алтайского 

края;комитет по 

образованию, 

администрация 

Табунского 

района



в том числе

2700 Краевой бюджет

300 Муниципальный бюджет

13

Задача 1.1.3. Создание условий для раннего 

развития детей в возрасте до 3 лет, реализация 

программ психолого педагогической, 

методической и консультативной помощи 

родителям детей, в том числе получающих 

дошкольное образование в семье

2021-2025 

годы

14

Мероприятие 1.1.3.1. Предоставление родителям 

(законным представителям)детей услуг психолого-

педагогической, методической и консультативной 

помощи ,а также оказание поддержки гражданам, 

желающим принять на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения родителей

2021-

2025годы

126010,8 148756,0 134526,5 115567,6 115267,5 640128,4 всего

94270,4 113950,5 110334,0 91269,0 91269,0 501092,9 Краевой бюджет

10208,4 16744,3 4103,3 4190,4 4190,4
39436,8 Муниципальный бюджет

17232,0 13761,2 15789,2 15808,2 15507,1 78097,7 Федеральный бюджет

4300,0 4300,0 4300,0 4300,0 4301,0 21501 Внебюджетные источники

0 всего

0 в том числе

94270,4 113950,5 110334,0 91269,0 91269,0 501092,9 Краевой бюджет

10208,4 16744,3 4103,3 4190,4 4190,4 39436,8 Муниципальный бюджет

15

Цель. Создание в системе общего образования и 

дополнительного образования детей равных 

возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей

2021-2025 

годы

12

разработка проектно-сметной документации

2021-2025 

годы

Минобрнауки 

Алтайского 

края;комитет по 

образованию, 

администрация 

Табунского 

района

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта "Поддержка семей, имеющих детей"

Подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного образования»



16

Задача. Развитие образовательной сети, 

организационно- экономических механизмов  и 

инфраструктуры, обеспечивающих равный доступ 

населения к услугам общего образования и 

дополнительного образования детей для 

формирования у обучающихся социальных 

компетенций, гражданских установок, культуры 

здорового образа жизни

2021-2025 

годы
0

91555,4 99289 107020 88232 88232 474328,4 Краевой бюджет

9783,4 16041,5 4072,7 4159,4 4159,4 38216,4 Муниципальны  бюджет

4300 3900 3900 3900 3900 19900

Внебюджетные источники

18

Мероприятие 2.1.1.1.1. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций

2021-2025 

годы
2021-2024 годы 8790 8691 9374 9393 9393 45641

Федеральный бюджет

19

Мероприятие 2.1.1.2 Создание современных и 

безопасных условий в образовательных 

учреждениях

2021-2025 

годы

ОУ;комитет по 

образованию, 

администрация 

Табунского 

180 180 Муниципальны  бюджет

1000 818 949 950 950 4667 Краевой бюджет

20 22 29,6 30 30 131,6 Муниципальны  бюджет

21

Мероприятие 2.1.1.4.                     Организация 

горячего питания в 1-4 коассах 2021-2025 

годы

ОУ;комитет по 

образованию, 

администрация 

Табунского 

4500 5070,2 6415,2 6415,2 6114,1 28514,7 Федеральный бюджет

22

Мероприятие 2.1.1.4.                            Оснащение 

образовательных организаций современным 

оборудованием, мебелью, компьютерной техникой 

и програмным обеспечением, учебно- наглядными 

пособиями, мягким инвентарем, материалами, 

необходимыми для организации учебно- 

воспитательного процесса

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию
1000 0 1000 Краевой бюджет

20

Мероприятие 2.1.1.3.                                     

Организация питания отдельных категорий 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций

2021-2025 

годы

ОУ;комитет по 

образованию, 

администрация 

Табунского 

района

17

Мероприятие 2.1.1.1. Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и 

обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных  общеобразовательных 

учреждениях за счет средств муниципального 

бюджета

2021-2025 

годы
ОУ



0 0 Федеральный бюджет

1715 2122 2365 2087 2087 10376 Краевой бюджет

0 0 0 0 0 0 Муниципальный бюджет

0 0 Внебюджетные источники

4000 0 4000 Краевой бюджет

0 0 Муниципальный бюджет

0 0 Внебюджетные источники

25

Мероприятие 2.1.1.7 Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего 

образования

2021-2025 

годы

ОУ;комитет по 

образованию, 

администрация 

Табунского 

района

160 1 1 1 1 164 Муниципальный бюджет

26
Мероприятие 2.1.1.8 Проведение мероприятий по 

оценке качества общего образования

2021-2025 

годы
155 0 0 0 0 155 всего

100 0 0 0 0 100 Краевой бюджет

55 62,3 0 0 0 117,3 Муниципальный бюджет

11721,5 Краевой бюджет

617,5 Муниципальный бюджет

29

Задача 2.1.2. Вовлечение учащихся 

общеобразовательных организаций в решение 

вопросов повышения качества учебно-

воспитательного процесса, реализация новых идей 

по обустройству школьной инфроструктуры, 

повышение финансовой и бюджетной 

грамотности, а также гражданской активности 

учащихся

2021-2025  

годы

ОУ, комитет по 

образованию
10 0 0 0 0 10 Муниципальный бюджет

28

Мероприятие 2.1.1.10    Проведение мероприятий 

по капитальному ремонту образовательных 

организаций
2021-2025 

годы

ОУ, 

администрация 

Табунского 

района

 Реализация мероприятий в рамках регионального проекта "Современная школа" 

24

Мероприятие 2.1.1.6.  Приобретение 

образовательными учреждениями транспорта для 

перевозки детей

2021-2025 

годы

Минобрнауки 

Алтайского края

27

Мероприятие 2.1.1.9                   Приобретение 

детских новогодних подарков
2021-2025 

годы

комитет по 

образованию

23

Мероприятие 2.1.1.5.                             

Приобретение учебного, учебно-лабораторного, 

компьютерного оборудования, учебников, 

учебных и учебно- наглядных пособий, 

спортивного оборудования и инвентаря для 

реализации Федерального государственного 

стандарта общего образования

2021-2025 

годы
ОУ



30

Задача 2.1.3 Внедрение на уровнях основного 

общего и среднего общего образования новых 

методов обучения и воспитания,  образовательных 

технологий, обеспечивающих освоение  базовых 

навыков и умений, повышение их мотивации к 

обучению и вовлеченности в образовательный 

процесс, а также обновление содержания и 

совершенствование методов обучения предметной 

области «Технология»

2021-2025 

годы

31

Мероприятие 2.1.3.1.  Создание (обновление) 

материально-технической базы для реализации 

основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах

2021-2025 

годы

32

Задача 2.1.4. Формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, основанной на 

принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию всех 

обучающихся

2021-2025 

годы
3942 0 0 0 3942 Федеральный бюджет

33

Мероприятие 2.1.4.1 Создание в 

общеобразовательных учреждениях, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, условий для физической культуры и 

спортом

2021-2025 

годы

ОУ, 

администрация 

Табунского 

района

3942 0 0 3942 Федеральный бюджет

34

Задача 2.1.5. Создание современной и безопасной 

цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов и уровней

2021-2025 

годы

35

Мероприятие 2.1.5.1 Обновление материально-

технической базы для внедрения целевой модели 

цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях

2021-2025 

годы

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта "Цифровая образовательная среда"

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта "Успех каждого ребенка"



36

Мероприятие 2.1.5.2. Обеспечение 

образовательных организаций интернет 

соединением  со скоростью не менее 50 Мб/с (для 

образовательных организаций, расположенных в 

сельской местности и гарантированным интрнет-

трафиком)

2021-2025 

годы

3894,2 2611,8 4629,4 4725,9 4725,9 20587,2 Всего

0 в том числе

381,5 460,6 262,8 262,8 262,8 1630,5 Краевой бюджет

3152,7 1593,3 3906,6 4003,1 4003,1 16658,8 Муниципальный бюджет

360 557,9 460 460 460 2297,9 Внебюджетные источники

38

Задача 3.1.1. Развитие образовательной сети, 

организационно-экономических механизмов и 

инфраструктуры, обеспечивающих равный доступ 

населения к услугам дополнительного 

образования детей, для формирования у 

обучающихся социальных компетенций, 

гражданских установок, культуры здорового 

образа жизни

2021-2025 

годы
0

2806,7 1507,2 3766,6 3863,1 3863,1 15806,7 всего

2646,7 1347,2 3606,6 3703,1 3703,1 15006,7 Муниципальный бюджет

160 160 160 160 160 800 Внебюджетные источники

40

Мероприятие 3.1.1.2. Выявление и поддержка 

одаренных детей и молодежи по направлениям 

дополнительного образования детей

2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

0

41

Задача 3.1.2.Создание условий для полноценног 

отдыха и оздоровления детей
2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

50 1104,6 862,8 862,8 862,8 3743

981,5 1104,6 862,8 862,8 862,8 4674,5 Всего

0 0 в том числе

381,5 460,6 262,8 262,8 262,8 1630,5 Краевой бюджет

400 246,1 300 300 300 1546,1 Муниципальный бюджет

200 397,9 300 300 300 1497,9 Внебюджетные источники

43
Задача 3.1.3. Патриотическое воспитание 

обучающихся
2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

56 56 Муниципальный бюджет

44

Мероприятие 3.1.3.1. Проведение районного 

туристско-краеведческого фестиваля «Табуния»
2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

35 35 Муниципальный бюджет

39

Мероприятие 3.1.1.1.Организация предоставления 

дополнительного образования детей в 

муниципальных учреждениях дополнительного 

образования

2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

42

Мероприятие 3.1.2.1. Обеспечение 

организованными формами отдыха и 

оздоровления детей
2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

Подпрограмма 3 "Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Табунском районе

37

Цель 3.1. Создание новых возможностей для 

позитивной социализации и успешности каждого 

ребенка с учетом изменения культурной, 

социальной и технологической среды

2021-2025 

годы



45

Мероприятие 3.1.3.2. Проведение районного 

конкурса допризывной молодежи
2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

10 10 Муниципальный бюджет

46

Мероприятие 3.1.3.3. Проведение районного 

конкурса «Пожарная ярмарка»
2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

1 1 Муниципальный бюджет

47

Мероприятие 3.1.3.4. Проведение районного 

мероприятия к Дню пограничника
2021-2025 

годы

учреждения 

дополнительного 

образования

10 10 Муниципальный бюджет

48

Мероприятие 3.1.4. Формирование эффективной 

системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, 

основанной на принципах справедливости, 

всеобщности и направленной на самоопределение 

и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся

2021-2025 

годы
Муниципальный бюджет

49

Задача 3.1.5. Создание современной и безопасной 

цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей качество дополнительного 

образования детей

2021-2025 

годы
Муниципальный бюджет

875,4 1082,5 120 120 120 2317,9 всего

0 0 0 0 1 1,0 Краевой бюджет

875,4 1082,5 120 120 120 2317,9 Муниципальный бюджет

50
Цель 4.1. Создание условий для развития 

кадрового потенциала  Табунского района

2021-2025 

годы
875,4 1082,5 120 120 120 2317,9 Муниципальный бюджет

51

Задача 4.1.1. Повышение уровня квалификации, 

профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих работников 

системы общего образования Табунского района

2021-2025 

годы
20 0 0 0 20,0 Муниципальный бюджет

52

Мероприятие 4.1.1.1. Повышение квалификации 

руководящих и педагогических работников 

системы образования, в том числе руководителей 

и специалистов органов местного самоуправления

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
20 0 0 0 0 20,0 Муниципальный бюджет

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта "Ууспех каждого ребенка"

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта "Цифровая образовательная среда"

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала Табунского района»



53

Мероприятие 4.1.1.2. Модернизация технологий и 

содержания обучения в соответствии с новым 

федеральным и образовательным стандартом

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0 0 0 0,0 Муниципальный бюджет

53

Мероприятие 4.1.1.3. Повышение качества

образования в школах с низкими результатами

обучения и в школах,функционирующих в

неблагоприятных социальных условиях

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0 0 0 0,0 Муниципальный бюджет

54

Мероприятие 4.1.1.4. Развитие кадрового

потенциала педагогов по вопросам изучения

русского языка

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0 0 0 0,0 Муниципальный бюджет

55

Задача 4.1.2. Мотивация педагогов к 

саморазвитию и повышению своей 

профессиональной компетентности

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
260 0 0 0 0 260,0 Муниципальный бюджет

56

Мероприятие 4.1.2.1. Осуществление

единовременных выплат в целях поддержки

молодых специалистов,их привлечение в сельские

школы и закрепления в них

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
250 0 50 50 50 400,0 Муниципальный бюджет

57

Мероприятие 4.1.2.2. Проведение

мероприятий,профессиональных конкурсов,в том

числе выплата премии победителям конкурсов

«Учитель-года Алтая»

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
10 0 0 0 0 10,0 Муниципальный бюджет

58
Мероприятие 4.1.2.3.Проведение медицинских 

осмотров педагогических работников

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
595,4 1082,5 70 70 70 1887,9 Муниципальный бюджет

59

Задача 4.1.3 Внедрение национальной системы 

профессионального роста педагогических 

работников

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0,0 Муниципальный бюджет

60

Мероприятие 4.1.3.1. Обеспечения возможности 

для непрерывного и планомерного повышения 

квалификации педагогических работников,в том 

числе на основе использования современных 

цифровых технологий,формирования и участия в 

профессиональных ассоциациях,программах 

обмена опытом и лучшими 

практиками,привлечения работодателей к 

дополнительному профессиональному 

образованию педагогических работников,в том 

числе в форме стажировок

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0,0 Муниципальный бюджет

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Учитель будущего»



61

Мероприятие 4.1.3.2. Повышение уровня 

профессионального мастерства педагогических 

работников системы общего,дополнительного 

образования детей и профессионального 

образования в форматах непрерывного 

образования

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0,0 Муниципальный бюджет

62

Мероприятие 4.1.3.3. Внедрение системы 

аттестации руководителей общеобразовательных 

организаций

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0,0 Муниципальный бюджет

63

Мероприятие 4.1.3.4. Прохождение 

педагогическими работниками систем общего и 

дополнительного образования детей добровольной 

независимой оценки профессиональной 

квалификации

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0,0 Муниципальный бюджет

64

Мероприятие 4.1.3.5. Вовлечение в различные 

формы поддержки и сопровождения в первые три 

года работы учителей в возрасте до 35 лет

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0,0 Муниципальный бюджет

2000 1726,5 110 110 110 4056,5 ВСЕГО

1000 0 0 0 1000,0 Краевой бюджет

1000 1726,5 110 110 110 3056,5 Муниципальный бюджет

66

Задача 5.1.1. Обеспечение надёжной и актуальной 

информацией процессов принятия решений 

руководителей и работников системы 

образования,а та к же потребителей 

образовательных услуг для достижения высокого 

качества образования через формирование 

системы оценки качества образования

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0 0 0 0,0 Краевой бюджет

67

 Мероприятие 5.1.1.1. Внедрение  и развитие 

цифрового управления,цифрового взаимодействия 

в образовании

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0 0,0 Муниципальный бюджет

Программа 5 «Совершенствование управления системой образования в Табунском районе»

65

Цель 5.1. Совершенствование механизмов 

управления системой образования Табунского 

района для повышения качества предоставления 

муниципальных услуг,которые обеспечивают 

взаимодействие граждан и образовательных 

учреждений с органами управления 

образованием,внедрение цифровых технологий в 

сфере управления образованием

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ



68

Задача 5.1.2. Организационно-

техническое,информационно-методическое  и 

ресурсное обеспечение деятельности организации 

системы образования,повышение уровня 

безопасности образовательных организациях

2021-2025 

годы
ОУ 2000 0 0 0 0 2000,0 Муниципальный бюджет

69

Мероприятие 5.1.2.2. Повышение уровня 

пожарной,антитеррористической безопасности, 

санитарно-эпидиологического благополучия

2021-2025 

годы
ОУ 1000 1726,5 110 110 110 3056,5 Муниципальный бюджет

70
Мероприятие 5.1.2.3. Укрепление материально 

технической базы учреждений

2021-2025 

годы
ОУ 1000 0 0 0 0 1000,0 Краевой бюджет

71

Задача 5.1.3. Создание современной и безопасной 

цифровой образовательной 

среды,обеспечивающей  высокое качество и 

доступность образования всех видов и уровней

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0 0 0,0 Муниципальный бюджет

72

Мероприятие 5.1.3.1. Внедрение целевой модели 

цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, ОУ
0 0 0 0 0,0 Муниципальный бюджет

73
Цель 6.1.Обеспечение защиты прав и интересов 

детей-сирот,детей,оставшихся без попечения 

родителей

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

17344 19099 23177 23177 23177 105974,0 Краевые средства

74

Мероприятие 6.1.1. Содействие семейному 

устройству детей-сирот,детей,оставшихся без 

попечения родителей и укреплению замещающих 

семей

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

0,0 Краевые средства

75

Мероприятие 6.1.1.1. Выявление и устройство 

детей-сирот,детей,оставшихся без попечения 

родителей в семью (опека-попечительство, 

усыновление, приёмная семья)

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

3588,4 4860 6036 6036 6036 26556,4 Краевые средства

76

Мероприятие 6.1.1.2. Проведение мероприятий с 

участием семей,воспитывающих детей-

сирот,детей,оставшихся без попечения 

родителей,с целью пропаганды успешности 

приёмных семей

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

0 0 0 0 0 0,0 Краевые средства

77

Мероприятие 6.1.1.2. Надзор за условиями 

проживания детей-сирот,детей,оставшихся без 

попечения родителей

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

0 0 0 0 0 0,0 Краевые средства

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Цифровая образовательная среда»

Подпрограмма 6 «Защита прав и интересов детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей»



78

Задача 6.1.2. Создание условий для социальной 

поддержки детей-сирот,детей,оставшихся без 

попечения родителей ,предусмотренных 

действующим законодательством

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

13755,6 14239 17141 17141 17141 79417,6 Краевые средства

79

Мероприятие 6.1.2.1. Своевременное обеспечение 

мер социальной поддержки детей-

сирот,детей,оставшихся без попечения родителей 

,предусмотренных действующим 

законодательством

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

13755,6 14239 17141 17141 17141 79417,6 Краевые средства

80

Мероприятие 6.1.2.2. Проведение мероприятий  по 

распространению в средствах массовой 

информации сведений детей-

сирот,детей,оставшихся без попечения родителей 

,с целью их дальнейшего устройства  на 

воспитание в семьи граждан

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

0 0,0 Краевые средства

81
Задача 6.1.3. Профилактика социального 

сиротства

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

орган опеки и 

попечительства

0 0,0 Краевые средства

82
Мероприятие 6.1.3.1. Проведение мероприятий 

(семинары,круглые столы),направленных на 

профилактику социального сиротства

2021-2025 

годы

Комитет по 

образованию, 

Образовательные 

учреждения

0 0 0 0 0 0,0 Краевые средства



Таблица 3

2021 2022 2023 2024 2025 всего

Запланировано всего, 189651,2 211981,3 203688,4 181591,5 181292,4 968204,8

в том числе из:
0

Федерального бюджета 17232 13761,2 15789,2 15808,2 15507,1 78097,7

Краевого бюджета 132984,9 161888,1 162857,8 140309,8 140310,8 738351,4

Муниципального бюджета
31474,3 28324,1 17131,4 17563,5 17563,5

112056,8

Внебюджетные источники
7960 8007,9 7910 7910 7911

39698,9

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Источник и направления 

расходов

Сумма расходов, тыс. рублей



Заказчик

2023 2024 2025

17131,4 17563,5 17563,5

17131,4 17563,5 17563,5

№ 

п/

п Наименование мероприятия

Единица 

измерен

ия Количество

Стоимос

ть 

единицы 

(в 

действу

ющих 

ценах 

текущего 

года)

2023 2024 2025

1

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования
тыс. 

рублей 7 1270,21 8891,5 9140,0 9140,0

1

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования и обеспечение 

дополнительного образования детей в 

муниципальных  общеобразовательных 

учреждениях за счет средств 

муниципального бюджета
тыс. 

рублей 9 452,5 4072,7 4159,4 4159,4

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Табунском районе»

Подпрограмма 2 «Развитие общего в Табунском районе»

в том числе:

капитальные вложения

прочие расходы, всего

ОБОСНОВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ЗАЯВКИ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ 

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие образования в Табунском районе»  на _2023_год и плановый период  2024 год.

Сумма

«Развитие образования в Табунском районе»

Направление расходов

Объем финансирования в 

действующих ценах текущего 

года (тыс. рублей)

Объем финансирования из местного бюджета, всего

БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

из местного бюджета на 2023 год и плановый период  2024-2025  годы



2

Организация питания отдельных категорий 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций тыс. 

рублей 3 9,9 29,6 30,0 30,0

3

Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего 

общего образования

тыс. 

рублей 3 0,3 1,0 1,0 1,0

1

Организация предоставления 

дополнительного образования детей в 

муниципальных учреждениях 

дополнительного образования

тыс. 

рублей 1 2800,0 3606,6 3703,1 3703,1

2
Обеспечение организованными формами 

отдыха и оздоровления детей

тыс. 

рублей 1 420,0 300,0 300,0 300,0

1

Осуществление единовременных выплат в 

целях поддержки молодых специалистов, 

их привлечения в сельские школы и 

закрепления в них

тыс. 

рублей 1 50,0 50 50 50

2

Проведение медицинских осмотров 

педагогических работников

тыс. 

рублей 4 17,5 70 70 70

1

 Повышение уровня 

пожарной,антитеррористической 

безопасности, санитарно-

эпидиологического благополучия
тыс. 

рублей 17 58,8 110,0 110,0 110,0

1 0

итого 17131,4 17563,5 17563,5

_______________________Акимова О.А.____

(подпись)                           Ф.И.О.

"_____"_________________г.

расписать названия подпрограмм

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в 

Табунского районе»

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие 

кадрового потенциала Табунского района»

Подпрограмма 5 «Совершенствование управления системой образования в Табунском 

районе»

Подпрограмма 6 "Защита прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"


